
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальном защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
18.12.2018 г. 32 

№ 

Санкт-Петербург 

Об утверждении Порядка выдачи гражданам справки о величине 
среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для 

получения бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской 
области 

В целях реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года №324-Ф3 "О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", областного закона от 

18 апреля 2012 года №29-оз "О гарантиях реализации права граждан на получение 

бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области" 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи гражданам справки о величине 

среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для получения 

бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области, согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 июля 2018 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета 
по социальной защите населения 
Ленинградской области Л.Н. Нещадим 



Утвержден 
приказом комите та 

по социальной защите населения 
Ленинградской области 

от 2018 г. № 3 £ 

(приложение) 

Порядок выдачи гражданам справки о величине среднедушевого дохода семьи 
(одиноко проживающего гражданина) дли получения бесплатной юридической 

помощи на территории Ленинградской области 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21 ноября 2011 года №324-Ф3 "О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации", областным законом от 18 апреля 2012 года №29-оз "О гарантиях 

реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи на 

территории Ленинградской области" и определяет процедуру предоставления 

гражданам Российской Федерации, проживающим в Ленинградской области, 

справки о величине среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего 

гражданина) для получения бесплатной юридической помощи, в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи в Ленинградской 

области (далее - справка о среднедушевом доходе). 

2. Заявителями на получение справки о среднедушевом доходе (далее -

заявители) являются: 

1) граждане Российской Федерации, среднедушевой доход семей которых 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ленинградской области 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко 

проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума; 

2) граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Ленинградской области, и граждане без определенного места жительства, имевшие 

последнюю регистрацию по месту жительства в Ленинградской области, 

среднедушевой доход семей которых ниже двукратной величины прожиточного 

минимума на душу населения, установленного Правительством Ленинградской 



области, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже указанной 

величины. 

3. Выдачу справок о среднедушевом доходе по форме согласно приложению 1 

к настоящему Порядку осуществляет Ленинградское областное государственное 

казенное учреждение «Центр социальной защиты населения» (далее - ЛОГКУ 

«ЦСЗН») через свои филиалы или через многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенные на 

территории Ленинградской области по месту жительства, либо по месту пребывания 

заявителя. 

4. Расчет среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) 

производится ЛОГКУ «ЦСЗН» в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2003 года № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". 

5. При расчете среднедушевого дохода учитываются виды доходов, 

установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 

2003 года № 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете 

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 

оказания им государственной социальной помощи". 

6. Выдача справки о среднедушевом доходе производится на основании 

заявления о выдаче справки о среднедушевом доходе семьи (одиноко 

проживающего гражданина) с приложением следующих документов: 

1) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина 

Российской Федерации; 

2) документов, подтверждающих доход семьи (одиноко проживающего 

гражданина), полученный за три последних календарных месяца, предшествующих 

месяцу обращения за оказанием бесплатной юридической помощи; 

3) документов, подтверждающих проживание на территории Ленинградской 

области и состав семьи заявителя; 

4) согласия на обработку персональных данных лиц и членов его семьи, или 

их законных представителей в случаях и в форме, установленных Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года№152-ФЗ "О персональных данных"; 



5) паспорта уполномоченного представителя заявителя или иного документа, 

удостоверяющего личность представителя заявителя - в случае подачи заявления 

уполномоченным представителем; 

6) копии документа, подтверждающего полномочия действовать от имени 

гражданина, - в случае обращения уполномоченного представителя. 

7. Справка о величине среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего 

гражданина) выдается ЛОГКУ «ЦСЗН» в течение 6 рабочих дней с даты 

регистрации заявления и полного комплекта документов (сведений), в том числе 

полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия и(или) 

по иным запросам. 

8. ЛОГКУ «ЦСЗН» принимает решение об отказе в выдаче справки о 

среднедушевом доходе в следующих случаях: 

1) несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 2 

настоящего Порядка; 

2) отсутствие документального подтверждения доходов за три последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу обращения за государственной 

услугой; 

3) непредставление документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка, выявление в представленных гражданином документах недостоверной 

и(или) неполной информации, а также представление документов, содержащих 

подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления. 

9. Отказ в вьгдаче справки о среднедушевом доходе заявитель 

(уполномоченный представитель) может обжаловать в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

10. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту 

представленных сведений, являющихся основанием для выдачи справки о 

среднедушевом доходе. 



Приложение 
к Порядку выдачи гражданам 

справки о величине 
среднедушевого дохода семьи 

(одиноко проживающего гражданина) 
для получения бесплатной юридической помощи 

на территории Ленинградской области 

Форма 

СПРАВКА 

о величине среднедушевого дохода гражданина (семьи) 

№ о т « » 20 г. 

Выдана гр., 

(Ф.И.О. гражданина полностью, дата рождения) 

проживающему (ей) по адресу: , в том, что величина 

среднедушевого дохода ее семьи, полученного за три последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу обращения (дата регистрации обращения гражданина за справкой -

« »_ _ 20 г.) составляет рублей копеек. 

Справка выдана для предъявления адвокату, участвующему в деятельности государственной 

системы бесплатной юридической помощи в Ленинградской области, в целях получения 

бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 

№324-Ф3 "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", областным законом от 

18 апреля 2012 года № 29-оз «О гарантиях реализации права граждан на получение бесплатной 

юридической помощи на территории Ленинградской области». 

Справка о среднедушевом доходе действительна в течение 30 дней со дня ее выдачи. 

Руководитель 
филиала ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

М.П. 

(должность и ФИО специалиста) 


